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A wobblerek színe egy bonyolult vizuális inge-
ren alapszik, ugyanis több színből tevődik össze. 
Függetlenül attól, milyen színeket használnak a 
wobbler készítésénél, észrevehető, hogy megje-
lenik egy fokozatos átmenet ezen színek között, 
a háttól a hasig – a legsötétebb a hát, a legvilá-
gosabb a has. 

Normális, hogy így van, hiszen a wobblerek, a zsák-
mányhal színének tanulmányozása alapján készülnek. 
Korlátozott látási viszonyoknál, ezeknek a ragadozók 
által veszélyeztetett halaknak van egy fontos védekező 
stratégiája, a rejtőzködés, mely igen egyszerű logikát 
követ. Fentről nézve a hal egy sötét háttéren rajzolódik 
ki. Mivel ebben az esetben a hát van kitéve a ragado-
zóknak, ezért sötét színű, hogy minél kisebb legyen az 
eltérés a hát színe és a vízfenék színe közt. Az úszók a 
hát színéhez hasonlítanak vagy áttetszők, hogy minél 
jobban beleolvadjanak a környezetbe. A has a legvi-
lágosabb, mert alulnézetből a hal egy világos, csillogó 

háttéren látható (a víz felszíne). Ha a wobbler gyártá-
sakor ezekhez a színekhez adagolnak rajzokat (pl. pik-
kelymintázat) vagy egyes színek különböző árnyalatait, 
melyek álcázzák a halat a víz alatti viszonyok között, 
akkor azt a tökéletes vizuális hatást kapjuk, melyet 
a zsákmányhal a ragadozónak tartogat. Tudatosan 
vagy nem, minden horgász, aki dobozából választ egy 
wobblert, mely egy hal természetes hű másolata, hasz-
nosítja ezeket a színtörvényeket, a víztől és a célhaltól 

Gyékényesi nagytó közvetlen vízpartján 
2-3 és 6-8 fős nyaralóházak, horgászházak kiadók.

Kábeltévé, wifi, csónak, stég, zárt udvar, kutyabarát szálláshely.
info@gyekenyes-vizpart.hu

Tel.: 06-20/370-8851, 06-30/484-9535

 www.gyekenyes-vizpart.hu

https://www.gyekenyes-vizpart.hu/
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függően. A szín megválasztásakor, és a részletek meg-
határozásakor oda kell figyelni a fényerősségre és a vízi 
környezet domináns színére.

Egy időben a műcsalis horgászat stratégiáinak és 
technikáinak fejlődésével észrevették, hogy a wobble-

rek vizuális jelzésének, színének megha-
tározásánál figyelembe kell venni még 
két fontos tényezőt: a vízi környezet 
fényáteresztő képességét és a ragadozó 
halak aktivitásának mértékét. Például, 
ha egy természetes színezetű wobb-
lerrel horgászunk zavaros vízben nem 
sok esélyünk van halat fogni. Másrészt 
pedig, figyelembe kell venni azokat az 
aktív, agresszív halakat, melyek külö-
nösképpen értékelik a minél erősebb 
vizuális aspektussal (színes) és fokozott 
rezgéssel rendelkező wobblereket.

A Firetiger fogalom a ’90-es évek ele-
jén került a horgászok figyelmébe, ami 
gyakorlatilag nem más, mint egy színe-
zett fej nagy mennyiségű vizuális infor-
mációval. Ez az elgondolás, ami a színát-
menet (háttól a has irányába) erősségén 
alapszik, olyan színösszetételt vezet be, 
ami eltér a korábbi elgondolásoktól. 
Zöldről, narancsról és fluoreszkáló sár-
gáról van szó, melyekhez feketével vagy 
pirossal készült pikkelyminták adódnak. 
Ezen színek használata a maximális szín-
kontraszt eléréséért történik. A Fireti-

ger elgondolás egy éles vizuális információ közvetítésé-
re támaszkodik, és minden a hal számára természetes 
elemet nélkülöz. A műcsali mozgékonyságával együtt 
ez az információ egy pozitív ingerré válik, mely képes 
kiváltani a ragadozó halak támadását. Igaz ugyan, hogy 
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a dobozban inkább egy absztrakt festmény darabjának 
néz ki, ám a vízben igen figyelemre méltónak bizonyul.

A nagy mozgékonyságú, zajos crancbait fat wobble-
rek már szép pályát futottak be a wobblerezés terén és 
bebizonyították, hogy eredményesen lehet fogni velük 
harcsát, csukát és sügeret. Ezeknek a wobblereknek 
intenzív, erős mozgásuk van, ami érzékelhető a boton 
is. A produkált zaj és feltűnő megjelenés mellett az az 
előnyük, hogy el tudnak osonni a víz alatti akadályok 
között anélkül, hogy leakadnának. A módszer, melyet 
néha full contact-nak is neveznek, a talaj letapogatá-
sán alapszik, ami a wobbler oldalszakállával történik. 
Ha ütközésveszély van, a műcsali oldalszakállai segít-
ségével képes átbillenni az akadályokon anélkül, hogy 
leakadna. Az ilyen helyzetekben létrehozott hang egy 
plusz ingert jelent a ragadozó halak számára és döntő 
információ a horgász számára. Ebben az esetben a hor-
gász megállítja a wobblert, ami gyorsan felemelkedik, 
mielőtt befúródna az akadóba. Ugyan-
ez a módszer alkalmas a mélyebb vizek 
felfedezésére, ahol a wobbler letapo-
gatja a talajt.

Mint láthattuk, a Firetiger fej külön-
álló helyet foglal el a műcsalik színéről 
szóló fejezetben. Nálunk is könnyen be-
szerezhető a Firetiger wobbler, mégis 
kevés azoknak a száma, akik ezek mel-
lett döntenek. Nálunk a horgászok a 
kisméretű wobblereket tartják előnyös-
nek. Viszont e kis wobblerek használa-
takor egy sor probléma adódhat: nagy 
mélységekhez való hozzáférés hiánya 
és a zavaros vizekben való csökkent ha-
tásosság. Ebből következik egy nagyon 
fontos tényező, ami a nagyobb, teste-
sebb wobblerek mellett szól. A 4-6 cm-s 
crankbait firetiger wobblerek kitűnően 
viselkednek a mélyebb és zavaros vizek-
ben, mivel igen mozgékonyak és nagy 
felületűek, ami miatt láthatóbbá válnak 
a ragadozó halak számára.

A sügerek gyengeségét ezen nagy 
wobblerek iránt az olyan vizekben lehet 
bizonyítani, ahol sűrű vízinövényezettel, 
akadókkal és 2-4 méteres vízzel találko-
zunk. Főként a csatornák sűrűjében a 
crankbait firetiger wobblereknek meg-
van minden eleme ahhoz, hogy vizuáli-
san ingerelje az itt élő sügereket.

A crankbait wobblerrel való horgá-
szatnál különösen oda kell figyelni a 
felszerelés összeállítására. A botot úgy 
kell megválasztani, hogy helyes dobást, 
tökéletes ellenőrzést tegyen lehetővé 
a wobbler felett, és hatásos akasztást 
biztosítson. Ezen műcsalik súlya köze-
pes méretű gyűrűvel rendelkező botok 
használatát igényli. A gazdag növény-
zettel rendelkező vizek felfedezéséhez 

4-5 kg teherbírású zsinórt kell használni, ami hasznos, 
amikor a beakadt wobblert ki kell szabadítani. Nem 
ajánlott a túl vastag zsinór használata, mert így csök-
ken a felszerelés érzékenysége. Amikor akadályoktól 
mentes vízben horgászunk, akkor a csökkentett rugal-
masságú 0,28-0,30 mm-es monofil zsinór használata 
ajánlott. A jó választás bizalmat eredményez.

A horgászat többek közt a műcsali beszerzésével 
kezdődik, mely elengedhetetlen a horgász számára. A 
minnow és shad típusú wobblerek hasonlítanak leg-
inkább egy valódi kishalhoz, ezért sokan ezen típusok 
mellett döntenek, de nem biztos, hogy helyesen.

Mint tudjuk a crankbait fat wobblerek kinézete az 
élénk színek miatt egyáltalán nem olyan, mint egy va-
lódi hal, de vízbe téve igen jó mozgási képességekről 
tesznek tanúbizonyságot. Aki kipróbálja ezen műcsali-
kat, biztos nem fog csalódni bennük. 

Losonczi
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Csodás a természet! Minél jobban 
hallgat - így a téli napokon is - annál 
többet mond. Még a hó, a vizet borí-
tó jég alól is van üzenete számunkra, 
hát még a horgászok felé. Igaz, a ma-
gyar irodalom és költészet remekei 
a természet téli alvásáról beszélnek: 
pacsirtadal ekkor nem hallatszik, he-
lyét a száraz jegenyén ücsörgő varjak 
károgása veszi át, de horgászfülnek, 
szemnek, ez is csodás. „Mindennek 
meg van a maga ideje, még a szalma-
kalapnak is”- mondja a csíki székely, 
s igaza van. 

A pacsirtadal a nyárhoz tartozik, a Kár-
pátokban a holló, az Alföldön a varjú 
károgása főleg a tél kelléke. Erdő-mező 
fehér köntöst vált télvíz idején s eleinte csak a folyóvizek 
szélein jelenik meg a jég, később az egészet, még a gyors-
folyású részeket is jég borítja, hogy ne beszéljünk a tava-
kat, víztárolókat betakaró jégpáncélról s az azt borító hó-
ról. Ez a tél s ezt el kell fogadni a mi földrajzi fekvésünkön.

Az idei csapadékos nyár után az öregebbek, a sok évet 
átéltek, hosszú, kemény telet jósolnak. Mint minden jós-
lat, vagy beválik, vagy nem. Majd meglátjuk. Egy biztos: 
az élet a természetben a téli hónapokon sem áll le s az 
folyik a maga rendjén. A Hargitán a barnamedve leeresz-
kedik a bércek világából a cseres-bükkös erdőbe mak-
kozni, bükkmagot ropogtatni, a szarvasok is elhagyják a 
szügyig érő havak világát. Eljött a farkasok, hiúzok ideje: 
lakmároznak a gyengébb állatok világában, selejteznek: 

felfalják a gyenge, beteges, nem életképes egyedeket s 
ezzel jót tesznek. A hollók, varjak, csókák felszedegetik a 
természetben elhagyott elemózsiát, s a nagyvárosokban 
még az utcán eldobott, szemétnek nyilvánított hulladékot 
is elfogyasztják, utcatisztítóként. Csak a verebek didereg-
nek, tanácstalanok. Mit tegyenek az egyre hidegebb, fa-
gyosra forduló világban? 

S a vizek? És a bennük élő csodás halak? És a horgá-
szok, mit tesznek télvíz idején? A vizek birodalmában, 
a halak világában, a horgászberkekben télen sem áll az 
élet! Minden folyik tovább - évmilliók óta - csak más kö-
rülmények között. Főleg a Kárpát-medencében, hazai tá-
jakon. Az itteni vízviszonyok, a vizek élővilága évmilliók 
alatt alakult ki s habár az ember felelőtlen, néha merény-
letként emlegetett dolgokat tesz ellene, a vízi élet - télen 
is - a maga ősrégi törvényszerűsége szerint folyik tovább s 
ez benne a csodálatos.

MIT HOZ A TÉL?
Télen a folyóvizek hozama nagyon kicsiny. Nincs eső, a 
hó télen nem olvad. A hegyi patakokban, Tátrában, Ke-
leti- és Déli-Kárpátokban a sebes pisztrángok - amelyek 
már a tél beállta előtt leívtak - gondban vannak. A mé-
lyebb vízrészeket, a padmalyt és gübéket keresik fel, itt 
tartózkodnak, hiszen a mélyebb víz biztonságot, áttele-
lést jelent számukra. A Hargitát, Bihari havasokat, netán a 
Mátrát elhagyva a bővebb, nagyobb vízhozamú patakok 
hal-lakói, a menyhal, rózsás márna, paduc, vagy fejes do-
molykó előnyösebb helyzetbe van a sebes pisztránghoz 
hasonlítva. A vizet nem mindig borítja jégpáncél, oxigén-
ben is gazdagabb s a téli vermelő helyet elhagyó apró táp-
lálékhalak is gyakran kimozdulnak téli pihenésükről. Ők 
is szeretnének valamicskét falatozni, hiszen hosszú a téli 
böjt, s ez okozza vesztüket. A menyhal, csuka, harcsa, sőt 
még a nagyobb testű domolykó is alig várják megjelené-
süket ilyenkor, a téli általános böjt idején. Ugyanis a halak 

Mit hoz a tél?

Téli horgászok a Dunán

Készül a lék

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



m
ód

sz
er

ek
 é

s p
ra

kti
ká

k

számára a nagyböjt ilyenkor van, nem Húsvét előtt. S a 
“feketebélű” paducok? Azok még a jégborította folyóvíz-
ben sem tétlenkednek, télen is szorgalmasan „legelik” a 
vízsodrában a nagyobb lapos köveket borító zöld mosza-
tot, tudományos nevén a perifitont. Ha a Sebes-Körösön 
Csúcsa vidékén, vagy a Maroson, Vécs várkastélyánál a 
folyó fölé hajolunk a partról, a lapos köveken láthatjuk a 
„vésett ajkú” paduc moszatlegelő szájának nyomait. Té-
len is táplálkozik. Ő is vesztére, mert gyakran esik mohó 
csuka vagy süllő áldozatává. 

A menyhal télen van igazán elemében! Tudatosan ké-
szül a január végi, februári nászra - a menyhalesküvőre 
- hiszen e csodás, de titokzatos életű halfaj, akármilyen 
különösnek is tűnik, télen ívik. Fajfenntartó ösztönének 
engedelmeskedve, a menyhal télen szaporodik. Ő az, 
amelyik az év folyamán először ívik, a téli fagyos vízben. 
A jégkorszak utáni időkben vetődött a Kárpát-medence 
akkor bővizű folyóiba, itt maradt nálunk, édesvízi hallá 
lett - akárcsak a dunai galóca - s köszöni a befogadást. Ő 
a legjobban télvíz idején érzi magát folyóinkban. Jár-kel 
a folyóparti zónában, táplálékhalat keres. Vesztére! Téli 
horgászok egyes, vagy hármashorogra élő kérészt, vagy 
más apró halat tűznek (mindig élve!), s ezzel a készséggel 
menyhalaznak. Eredményesen, ugyanis a menyhal - az 

ívás előtt - intenzíven táplálkozik, energiát gyűjtve a ne-
héz feladatra. Ívás alatt, a legtöbb hazai halfajhoz hason-
lóan, nem táplálkozik, lefogy s erre az időszakra jól fog az 
előzőleg felhalmozott energia-tartalék. 

A rózsás márna apraja téli pihenésen várja a tavaszi 
jobb napokat, azonban a nagyobbak, a kapitálisak télen is 
mozognak. Fenékólmos felszereléssel horgásszák, a hor-
gon illatos, zamatos csalival, csirkebéllel, sajttal, májda-
rabbal, sok mindennel, amiből a víz sodra valamit kimos, 
ami odacsalja a márnát. A Budapesti Duna-parton, de a 
Dunán máshol is, a Felső Tiszán, a „márnás helyeken” a 
Maroson Szászrégentől Aradig, az Olton Tusnádfürdőtől 
a Vöröstoronyi szorosig, a Nagy-Szamoson a Sajó torko-
latánál télen is folyik a márnázás, mindig eredményesen. 

A fejes domolykó, a nagyobbak, az öregek, mindig haj-
lamosak a rablóhal szerepét játszani. A halas szakiroda-
lom az öreg, nagyméretű domolykót csakis rablóhalként 
emlegeti. Ezek télen is kimozdulnak pihenőhelyükről, s 
főleg téli napsütéskor, folyóvízben még a pergető kana-
lakra, wobblerekre is rabolnak. Ezt tudja a horgász, s té-

len is perget domolykóra, természetesen partról, hiszen 
ilyenkor a jéghideg vízben nem lehet állni. 

Csukára még egyes folyószakaszokon is lehet télen pró-
bálkozni, s még süllőre is, akadályok, vízi építmények, víz-
bedőlt fűzfák s parthoz kötött hajók, vízi szállítóeszközök 
alatt, mellett. Nagy pontyot, többkilós harcsát is emeltek 
ki télen a folyóból, az ismert tartózkodási helyekről. Ter-
mészetesen ehhez helyismeret, nagy tapasztalat szüksé-
ges. Kárpátalja s Erdély kivételével, a Pannon medencé-
ben folyóvizeink ritkán fagynak be, habár évtizedekkel 
ezelőtt már volt rá példa. Tél idején ne merészkedjünk a 
folyópartot övező jégszegélyre, mert az nem biztonságos 
és a halfárasztás hevében könnyen a jéghideg vízben ta-
lálhatjuk magunkat. A következmények rendszerint a ko-
moly meghűlés, netán tüdőgyulladás, stb.

LÉKI HORGÁSZAT
Az igazi téli passzió a léki horgászat. Ennek komoly ha-
gyományai vannak Európa északi államaiban:a Skandi-
náv-félszigeten, Finnországban, Lengyelországban, Fehér-
oroszországban, az Orosz Föderációnak európai és ázsiai 
északi vidékein. Szemtanúja voltam a Ladoga-tó mellett, 
valamint a Moszkva környéki nagy tavak és Volgai víztá-
rozók világában a léki horgászatnak: egy időben, alig 15-

20 hektárnyi jégterületen, több ezren horgásztak a jégen 
vágott léken csukára, sügérre. A hatalmas jégfelületen a 
horgászok csoportokba verődve hódoltak szenvedélyük-
nek: a csoportok 30-40 fősek, a jégpáncél alatti fenék-
domborzatot ismerve helyezkedtek el, ott, ahol főleg a 
sügércsoportosulásokat feltételezték. Ugyanis ezek télen 
ott bandáznak le, s oda kell leereszteni a léken az élőhal-
lal felcsalizott horgot.

Ez a csukára is érvényes, habár télen a jég alatt a csuka 
mozog, főleg a víz alá behatoló fény irányába. Ez a léken 
keresztül történik, ide merészkedik a csuka és a sügér. 
Vesztére. Ide engedi le a horgász a felcsalizott horgot, 
s itt a léken át mozgatja azt a különlegesen megépített 
szereléket is, amelyet mormiskának neveznek Európa 
szerte. Ez a legjobbnak minősített téli, léken át törté-
nő csukázó-sügérező felszerelés. Ennek a fő kelléke egy 
műanyagból gyárilag öntött horgászbot, amely alig 35-50 
cm hosszú. Az egyik végén fogantyú van kiképezve, a kö-
zepe táján található egy kisméretű, csakis a zsinór tárolá-
sára szolgáló orsó, a másik végén egy véggyűrű található. 

9

Télen is lehet próbálkozni pontyra Téli csuka
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Zsinórnak megfelel az évközben használt, kopott is. Ez 
ugyanis tovább kopik a léken, a jéghez érintve. Csaliként 
a mormiskázásnál apró, alig egy centis villantócskákat 
használnak, amelybe - a súlya növelése céljából - ólom-
ba öntenek egy 12-16-os horgot. Ezeket a szakirodalom 
„mormiskázó villantóknak” nevezi. A szereléket mozgatja, 
kis megszakításokkal, fel-le a léken át a horgász, kapás-
ra ingerelve a közelben táplálékhalra leselkedő csukát, 
sügért. Az utóbbitól a horgászfeleségek idegenkednek, 
mert úszóinak tüskéi „szúrnak”, sebet ejtenek, még elő-
vigyázatosság esetén is a női kezeken. Legtanácsosabb a 
sügért megnyúzni s így elkészíteni. Húsa nagyon ízletes, 
szép fehér. Főve-sütve ínyencfalat.

Mormiskázó felszerelés hiányában alig félméteres, a 
nyár folyamán „eltörött” bottal is lehet léken át horgászni. 
Kis tároló orsó, apró horog (főleg sügérre) és természetes 
csali szükséges a léki horgászathoz. Nagyobb halra, csuká-
ra élő kárász a legjobb, kisebb horogra trágyagiliszta, kis 
halszelet, árvaszúnyog lárva (ennek kötege) a legbevál-
tabbak csaliként. A felcsa-
lizott, jég alatt mozgatott 
horog ingerlő a halra, ez 
váltja ki a kapást. Vigyázva 
kell mozogni a jégen, az a 
bakancsunk által okozott 
zajt felnagyítja, továbbítja, 
s a halakat onnan elriasztja. 
A léki horgászat alkalmával 
fontos a meleg, többréte-
ges öltözködés és a „lábtól 
fázik meg az ember” mon-
dás figyelembevétele. A lék 
kivágása - ebből fejenként 
akár tucatnyi is készül - az 
olykor 1-2 arasznyi jégen, nem könnyű művelet. Fejszé-
vel, vasdoronggal szokták végezni, de öltözékünk a leg-
nagyobb elővigyázattal is átázik. Így a továbbiakban kö-
vetkezhet a megfázás, majd a hűlés. E célra találták ki az 
északi országok horgászai a kézi jégfúrót. Ez a régi, kézi 
fafúrónak egy felnagyított mása, alkalmazva a vastag jég-
páncél átfúrására. Ezzel rövid idő alatt több léket fúrha-
tunk a jégen, sorra eresztve le azokon a felcsalizott hor-
got, vagy mormiskát.

Télen, fagyos éjjeleken a nem karbantartott lék ha-
mar befagy s ezen a vékony, újból keletkezett „friss jég” 

veszélyes a másnap-harmadnap odalátogató horgászra 
nézve. Fáról törött ágdarabokkal, hosszúszárú nádkö-
teggel kell megjelölni a léket, figyelmeztetve az utánunk 
jövőket.

S még valami: a termoszból a forralt bor, az üvegből a 
pálinka csak látszatra “segít” a meghűlés ellen. A vadá-
szok példáját követve, - habár ott is vannak tilalomsze-
gők - csak horgászat után, hazainduláskor kortyolhatunk 
keveset, ahogy a gyergyói székely mondja, „valamicskét” 
az erősből, forralt borból. Legjobb a horgásztanyában, 
vagy még jobb otthonunkban, családi, vagy baráti körben 
ünnepelni meg a léki horgászat eredményét, a csukákat, 
sügéreket.

TENNIVALÓK
Télen a horgásznak-vadásznak nehéz otthon, a meleg 
szobában ülni. Ha nem is kimondottan horgászcéllal, de 
a természetbe kívánkozik az ember hétvégeken. Ez jó jel, 
ha nem elégszünk meg a szobáinkban található növények 

s az akvárium látványával, 
hanem kívánkozunk a sza-
badba. Éljünk az alkalom-
mal, gyerekeinkkel, uno-
káinkkal menjünk a téli ha-
vas-jeges vízpartra, folyók, 
tavak mellé, megfigyelni a 
téli vízi életet: a vidra nyo-
mait, a vadkacsák járását, a 
madarak vonulását, táplá-
lék keresését s folyóvízben 
még a halak árulkodó jelen-
létét is, ha már nincs időnk 
vagy kedvünk horgászni.

A téli hosszú esték kiváló-
ak a horgászfelszerelés felülvizsgálatára, megtisztítására 
- ez különösen az orsóra vonatkozik - esetleges megja-
vítására. Az orsó golyóscsapágyainak kimosása, újrazsí-
rozása egyik fontos téli horgászfeladat. Télire marad a 
szakirodalom, a horgászkönyvek, horgászlapok olvasása. 
Erre nyáron kevesebb idő marad, hiszen a szabadidőben 
mindenki kívánkozik „megmártani” a horgot a Balaton-
ban, Dunában, vagy Tiszában, az Adriában, vagy vágyunk 
a műlegyet dobálni valamelyik szlovákiai, vagy erdélyi 
pisztrángos-péres vízben.

-é

Menyhal, a tél hala

A süllő is jól fogható télvíz idején

Már a táj szépségéért is
érdemes kimozdulni a házból 
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Egy adott vízen a legkönnyebben úgy tudunk 
beazonosítani egy táplálkozási területet, ha fi-
gyelemmel kísérjük a pontyok napi mozgását, 
tevékenységét. Mint tudjuk, nem létezhet két 
egyforma tulajdonsággal rendelkező tó, azon-
ban a bennük lévő pontyok viselkedése nagyban 
hasonlíthat egyik a másikhoz. Az is nyilvánva-
ló, hogy minél nagyobb egy tó, annál nehezebb 
megfigyelni a bennük lakozó halakat természe-
tes környezetükben, de előfordulhat, hogy még 
az óriási tavakon is gyakran felfedezhetünk olyan 
különleges helyeket, ahol tanulmányozni tudjuk 
a pontyok szokásait, vagy ha esetleg még ügye-
sek is vagyunk, meg is tudjuk fogni őket. 

Pár évvel ezelőtt kezembe került egy írás, amelyben az 
író azt állította, hogy egy adott tóban a pontyok min-
den egyes tevékenysége mellé társul egy-egy annak 
megfelelő helyszín is. Tehát a táplálkozásnak megvan a 
táplálkozási helyszíne, a játszásnak a játszó helyszíne, a 
pihenésnek a pihenési helyszíne és így tovább. A pon-
tyokon végzett széleskörű megfigyelési tapasztalataim 
alapján megerősíthetem, hogy a szerzőnek nagyon is 
igaza van! Tehát a megoldás egyszerű: meg kell talál-
nunk a pontyok táplálkozási területeit és akkor biztosra 
vehetjük, hogy előbb vagy utóbb rátalálunk a halakra 
is! 

Legyen szó állóvízről, vagy akár folyóvízről, a ben-
nük élő pontyok képesek annyira beintegrálódni az 

őket körülvevő természetes környezetükbe, hogy 
mértani pontossággal meg tudják határozni, hogy hol 
találhatók a számukra fontos táplálék lerakatok, me-
lyeket mindig felkeresnek, ha éhesek. A csigákban és 
kagylókban gazdag helyek mindig vonzzák a pontyo-
kat, úgymint a finom iszap is, amely tele van árvaszú-
nyog lárvákkal. Ha sikerül egy ilyen élelmiszerraktárra 
ráakadnunk, akkor megfigyelhetjük, hogyan és mikor 
táplálkoznak rajta a halak, következtetésképpen arra is 
rá fogunk jönni, hogy milyen gyakorisággal teszik azt.  

Az előző lapszámban említettem már Önöknek, 
hogy egy horgászkiállításon láttam egy filmet, amely-
ben a ponty az etetésen azokat a csalikat részesítette 
előnyben, amelyek egy kis emelkedésre lettek rászór-
va. Ezeket ették meg először, mindenféle gyanú ár-
nyéka nélkül. Ezzel szemben, az emelkedés körül elhe-
lyezett etetőanyagot gyanakodva kerülgették és néha 
hozzá se nyúltak.

Ezzel el is érkeztem a gyanakvó pontyok fejezeté-
hez. Könnyű azt mondani, hogy: találj rá egy termé-
szetes táplálékot nyújtó pontra, és akkor rátalálsz a 
pontyra is, csak hát előfordulhat, hogy a szóban for-
gó víz lehet egy intenzíven horgászott tó is, amely-
ben több mint valószínű, hogy a ponty már ráfarag-
hatott egyszer-kétszer a horgon felkínált csalikra, 
amitől igencsak gyanakvó lett. Az ilyen ponty még 
a természetes táplálékától is majrézni fog. Megta-
nulta, hogy táplálkozás közben sebezhető és emiatt 
könnyen kifogható. Egy „tanult” pontyban, a tó fe-

13
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nekén szétszórt bármilyen etetőanyag pánikot vált-
hat ki. 

Emlékszem, hogy egyszer az egyik tavon volt alkal-
mam napokon át megfigyelni a pontyokat. Csodálkoz-
va tapasztaltam, hogy jó ideig rá se hederítettek az 
általam beszórt marék bojlira meg kenderre. Napok 
teltek el így, az etetőanyag érintetlen maradt. És egy-
szer csak, egyik pillanatról a másikra, mindent felfaltak 
semmi sem maradt belőle! Vajon miért vártak ennyit? 
Meg akartak vajon győződni arról, hogy ez valamiféle 
veszélytelen táplálék és nem csalétek?

Egy horgász számára a víz jelzéseinek helyes leol-
vasása és a pontyok mozgásainak megfigyelése biztos 
kulcs lehet a sikerhez. Higgyék el nekem, hogy nem 
érdemes csak úgy vaktában horgászni. Horgásztam én 
már olyan tavakban, ahol a pontyokat viszonylag kön�-

nyen meg lehetett figyelni, természetesen, ha megfi-
gyeléseimet csendben és rejtőzve tettem, de horgász-
tam olyanokban is, amelyekben kifejezetten nehezen 
lehetett megtenni mindezt. Az utóbbiakban, ezekben 
az általam csak úgynevezett macerás tavakban, csak 
nagy nehézségek árán lehetett megtalálni a pontyot 
adó tutti helyeket. Viszont volt szerencsém egy olyan 
tóban is horgászni, amely többek között megadta azt 
a lehetőséget is, hogy nagyban tanulmányozhattam 
benne, miként is viszonyulnak a pontyok a különbö-
ző etetőanyagokhoz vagy etetésekhez. Lehet szentül 
hinni egy szerelékben meg egy etetőanyagban, de ha 
az egy nagy kiterjedésű vízen úgy 120 méterre be-
dobva nem produktív, akkor máris azzal mentegető-
zünk, hogy biztosan nem eszik a hal. Próbáljunk csak 
ugyanezzel a szerelékkel átmenni egy kisebb vízre és 

nézzük meg ott, hogyan is viselkedik 
akkor, amikor a ponty a szájába veszi. 
Biztos, hogy másképp. Csak egy példa 
erre: volt nekem egy olyan szerelékem, 
amelyben tökéletesen megbíztam. 
Rengeteg pontyot fogtam már vele és 
kész lettem volna akár egy óriási ös�-
szeget is feltenni rá. Képzeljék el azt a 
döbbenetet, amelyben egy addig álta-
lam nem horgászott tavon volt részem, 
amikor azt láttam, hogy a ponty fel-
szippantja és kiköpi a csalimat anélkül, 
hogy a zsinór egyetlen rezzenését is 
kiváltotta volna (ezt a jelenséget aztán 
egyre gyakrabban láttam más tavakon 
is). Ezeknek a tapasztalatoknak a hatá-
sára sikerült javítanom a szerelékemen, 
amely aztán eredményes is lett, ami azt 
bizonyítja, hogy a régi szerelékem nem 
is volt olyan jó, mint ahogy azt hittem 
róla. Ez felhívta a figyelmemet arra, 
hogy soha nem szabad elbizakodni még 
akkor sem, ha a dolgok állása nagysze-
rűen alakul.

Ugyanezen a tavon fedeztem fel azt 
is, hogy a táplálkozási pontokon belül, 
mindig akad egy kedvenc hely, amely-
ről a pontyok nagyobb biztonsággal fo-
gyasztják táplálékukat. Ezt a jelenséget 
egy olyan helyről tudtam megfigyelni, 
amelyet el is neveztem „figyelőnek”, 
ugyanis itt állt egy fa, melyre felmászva 
úgy követhettem az eseményeket, mint-
ha csak egy színházi páholyban lettem 
volna. A megfigyelt mederfenék eléggé 
sűrűn be volt nőve növényzettel, de a fa 
alatt volt egy rész, ahol tisztán látszott a 
kavicsos aljzat. A hely valósággal kérte, 
hogy helyezzek el egy szereléket rajta. 
Átmérője megközelítően 2 méter körü-
li volt, a mélységet folyamatos másfél 
méteresre saccoltam… legalábbis azt 
hittem.

A felszínen szambázó pontyok utalhatnak egy ál-
taluk meghatározott útvonalra is, amelyet egyik 
táplálékforrástól a másikig tesznek meg

A pontyok szépen kitakarították a növényzet-
tel benőtt mederfeneket, létrehozva a kavics­
ágyat. Tipikus táplálékfelvevő hely
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A fényben megcsillanó kavicságy úgy viselkedett, 
mint egy tűkör, bármely halat tisztán meg lehetett fi-
gyelni rajta és könnyű volt észrevenni azt is, ahogyan 
az etetőanyagra, szerelékre és a különböző szituáci-
ókra reagáltak a halak. Itt láthattam, ahogyan meg-
csúfolják az eddig verhetetlennek hitt szerelékemet a 
pontyok. 

„Páholyomból” sikerült több órán keresztül megfi-
gyelnem a halak viselkedését és rájöttem, hogy abban 
a szűk 2 méteres körzetben van egy rész, amelyről a 
pontyok mindig nagyobb biztonsággal ettek.  Első lá-
tásra nem különbözött a többi résztől, azonban amikor 
megszondáztam a vizet, azt találtam, hogy ez a rész kb. 
8 centiméterrel mélyebben helyezkedett el a többitől. 

Arra gondoltam, hogy egy ilyen kis különbség nem szá-
míthat sokat, de tévedtem.

  A 2 méteres kavicságyról a halak mindig elfogyasz-
tották az etetőanyagomat (néhány marék bojlit és va-
lamennyi szemes takarmányt dobtam be, melyben a 
kendermag dominált), azonban nem is közelítettek a 
csalimhoz, csakis abban az esetben tették, ha az abban 
a kis 8 centiméteres mélyedésben helyezkedett e! Ez 
a kis mélyedés nem volt nagyobb egy leveses tányér-
nál, mégis 80%-al nagyobb volt az esélye annak, hogy a 
csalit erről a helyről vegyék fel a pontyok. Egyszerűen 
lenyűgöző! 

Folytatjuk…
László Attila
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A nagyobb nyomásnak kitett vizek eseté-
ben, még a 11 kg-os közepesnek mondott 
pontyokat is nehezebb megfogni

https://www.facebook.com/BatMonkeyPower
https://www.batmonkey.hu/
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A domolykó életterét a viszonylag oxigénben gaz-
dag folyóvizek teszik ki, de megtaláljuk az élén-
kebb vízátfolyással rendelkező víztározókban és 
tavakban is, de ugyanakkor egyes csatornákban 
is jól érzi magát. Legkedveltebb élőhelyei a na-
gyobb patakok és a kisebb folyók, amelyek válto-
zatos mederviszonyait igen-
csak kedveli. A mély, 2-2,5 
méternél mélyebb vízszaka-
szokon csak ritkán találhatjuk 
meg a domolykót, itt bedőlt 
fatörzsek védelmében, pad-
malyok alatt tartózkodnak 
nagyobb példányai. Ezek les-
helyül is szolgálnak, ahonnan 
vadászni indul: az öregebb 
példányok rablóhal módjára 
vetik magukat a kisebb halak-
ra, de kimondott ragadozónak 
a domolykó nem mondható. 

Megbújik hídlábak, bedőlt vízi 
építmények, fagyökerek, fatus-
kók mellett, erős napsütéses 
időben ezek árnyékában tartóz-
kodik. Kedveli a vízösszefolyáso-
kat és a szennyvízbefolyók kör-
nyékét is. A kisebb egyedek, az 
egy-három évesek, a déli órák-
ban csapatokban sütkéreznek 
vízfelszín közelben, főleg nap-
sütéses, szélmentes időben, de 
a legkisebb zajra, gyanús moz-
gásra vagy árnyék megjelenésé-
re gyorsan megijednek. A fiata-
lokra jellemző, hogy a vízfelszín 
felett repülő rovarokra felugrál-
nak, ki a vízből, elárulva ezzel 
tartózkodási helyüket. Ahogy 
öregszenek egyre jobban kedve-
lik az alig néhány fős csapatokat 
vagy inkább a magányos életet 
választják. Az öreg példányok kimondottan magá-
nyos életet élnek. 

Nagyon óvatos, félénk, körültekintő hal. Népies hi-
edelem szerint minden pikkelyében van egy szem, 
mellyel meglátja a vízre eset rovarokat, gyümölcsöket, 

vagy más táplálék forrását, de ugyanakkor az óvatlan 
horgászt is. Annak ellenére, hogy a fiatal domolykók 
és az idősebbek nem ugyanazt eszik, azért van közös 
táplálékforrásuk is. A fiatal példányok inkább békések, 
étlapjukon növényi részek, apró rákok, szúnyoglárvák, 
giliszták, csigák, vízi rovarok és azok álcái, magvak, víz-

be hulló gyümölcsök (cseresznye, szilva, szeder) szere-
pelnek. Az utóbbiakat a nagyobb példányok sem vetik 
meg, de a nagyobbaknak inkább a vízbe esett férgek, 
békák, apró halak, főleg küszök, keszegek és fajtestvé-
reik alkotják az étrendjüket. 

Mûcsalik 
domolykóra
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A domolykó fő táplálkozási ideje a kora reggel és a 
késő délután, de ez inkább a nyári időszakra jellemző. 
Télen inkább délben eszik, viszont tavasszal és ősszel, 
jó időjárási körülmények mellett egész nap táplálkozik. 
Tavasszal a felmelegedő víz hozza meg az étvágyát, 
ugyanis ilyenkor a táplálék még kisebb számban for-
dul elő, ősszel pedig a még jól táplálkozó domolykó 
már nem talál elegendő élelmet. Viszont, mint minden 
halat, a domolykó étvágyát is az időjárás, a frontbetö-
rések befolyásolják, ilyenkor szeszélyessé válik, amitől 
a legkitűnőbb falatot sem veszi fel. Az enyhén áradó, 
zavarosodó vízben van igazán elemében, ekkor még 
az óvatosságárról is sokszor megfeledkezik. Erősebb 
áradáskor azonban nem lehet horogvégre csalni. Hor-
gászatára a megállapodott, de még kissé zavaros víz a 
legalkalmasabb. 

Domolykóra többféle módszerrel horgászhatunk, de 
mindközül a legélvezetesebb, ha azt pergetve tesszük. 
Mint azt már említettem a domolykó igencsak félénk 
hal, talán a halfajok között a legfélénkebb, ezért a per-
gető horgász részéről a jó dobási technika birtoklása 
nem utolsó szempont. Min-
dig arra kell törekedni, hogy 
a bedobás pontos, hosszú és 
zajmentes legyen, műcsalink 
úgy érjen a vízbe, mintha az 
a világ legtermészetesebb 
dolga lenne. Hasonlónak kell 
lenni, mint amikor egy rovar 
bepottyan a vízbe, felkeltve 
ezzel a domolykó kíváncsisá-
gát. Igen, a domolykó nem-
csak félénk, hanem roppant 
kíváncsi hal is egyben, és épp 
ezt a kíváncsi tulajdonságát 
kell kihasználnunk pergeté-
sünk során. Ha nincs ijedős 
kedvében, akkor a domolykó 
minden vízbe pottyanó do-

log után maximális érdeklődést nyújt, 
ezzel magyarázható az, hogy gyakran 
táplálkoznak vízbe hulló cseresznyével, 
szilvával vagy az eperfa gyümölcsével. 
Itt van az a pont, mikor a horgásznak el 
kell érnie azt, hogy a kíváncsi domolykó 
által már kellően bemért műcsalira rá is 
vesse magát. Van olyan, mikor a műcsa-
link vízre érésének pillanatában már el 
kell kezdenünk annak visszacsévélést, 
főleg ha villantóval horgászunk. Más-
kor épp ellenkezőleg, vízbe érés után 
várnunk kell egy pillanatot, amely ele-
gendő lehet a még nem kellőképpen kí-
váncsi domik támadásra késztetésének. 
Így akkor cselekszünk, mikor „floating”, 
azaz felúszó wobblerrel horgászunk.

Függetlenül attól, hogy partról vagy 
csónakból pergetek, mindig arra törek-
szem, hogy széllel egyirányban dobjak, 

ami elősegíti a távolabbi dobások kivitelezését, ugyanis 
a domolykónál használatos műcsalik mérete kicsi, vagy 
nagyon kicsi, így hát jól jön a szél adta segítség. Ha úgy 
adódik, hogy valamilyen szerkezet mellett vagy felett 
kell horgásznom, ami ez esetben lehet valamilyen víz-
alatti akadály, bedőlt fa, akkor mindig próbálom fel-
mérni annak formáját és elhelyezkedését, kiküszöböl-
ve ezzel a gyakori akadás lehetőségét, mert ugyebár, 
ezek közelében rejtőznek az igazán nagy példányok. 
Ha meredek és akadálymentes partszakaszt szeretnék 
meghorgászni, akkor kétféleképpen fogok neki: amen�-
nyiben erős a szél és a partközelben a víz kezd zava-
rossá válni, akkor dobásaimat 45 fokban kivitelezem, 
úgy 10-15 méterre a partól, ugyanis a domik támadá-
sai általában ott jelentkeznek, ahol a zavaros és a tiszta 
víz találkozik. Viszont, ha a víz csendes és tiszta, akkor 
fél vagy egy méterre a partól próbálom bedobni a csa-
lit, ugyanis azt tapasztaltam, hogy táplálékot keresve 
a parthoz mérve ebben távolságokban cirkálnak a do-
mik, Az ilyen helyeken nem ragadok le, folyamatosan 
mozgásban vagyok, általában kettőt-hármat dobok, 

4-5 cm-es wobblerek domolykóra

Kisebb méretű körforgók
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azt megyek tovább. A következőkben nézzük meg, me-
lyek azok a műcsalik amelyek kapásra késztetik a do-
molykót. Kezdjük a wobblerekkel.

MERÜLŐ (SINKING) WOBBLEREK
Tavasszal, még a domolykó ívás előtt vagy közvetlenül 
az ívás után, vagy ősszel, amikor már hűlni kezd a víz, 
jön el nálam a sinking, azaz a merülő wobblereknek az 
ideje, ugyanis a domolykók ilyenkor még nem a part-
szélek közelében tartózkodnak. Használom a merülő 
wobblereket a hidegebb időszakokban, de ugyanúgy 
bevetem őket nyáron, az esős napokon is. Ezekben az 
esetekben mindig a partól távolabb horgászom, ami 
nagyobb türelmet is igényel részemről, mivel a merü-
lést addig kell csinálni, amíg a wobbler a kellő mélysé-
get el nem éri. Ezt követően egy lassú vontatásba kez-
dek, nagyobb szünetek beiktatásával, hogy lehetővé 
tegyem wobblerem újbóli merülő mozgását. 

FELÚSZÓ (FLOATING) WOBBLEREK
Amikor a domolykók inkább a vízfelszín közelében tar-
tózkodnak, akkor áttérek a felúszó wobblerek haszná-
latára. Azokat kedvelem, amelyek diszkrét mozgással 
és finom rezgéssel rendelkeznek és amelyek nem me-
rülnek 60 centiméterrel mélyebb részekbe. Nagyon 
fontos a megállásos vezetés, ugyanis 
gyakorta a kapások akkor jelentkez-
nek, amikor a wobbler a vízfelszín felé 
tör, megállás után. Ha ezzel nem tudok 
domolykó kapást kieszközölni, akkor 
választok egy erősebb rezgésű felúszó 
wobblert, melyet váltakozó sebességű 
bevontatás követően hirtelen megállí-
tok, sőt még belefér egy-két botspicc-
ből kivitelezett hirtelen rángatás is. 

KÖRFORGÓ VILLANTÓK
A domolykó szó szerint, nem egy 
nagyszájú hal, ezért én inkább a ki-
sebb méretű körforgó villantókat 
részesítem előnyben horgászatánál. 
A villantó, mivel fémből készül, ren-
delkezik egy nagy előnnyel a többi 
domolykó műcsalival szemben, és-
pedig, hogy tömege is van, amely-
nek köszönhetően egy relatíve ki-
sebb körforgóval is egészen nagy 
távolságokat is meg tudunk dobni. 
Másik nagy előnye, hogy egy azon 
villantóval egymástól különböző 
mélységeket is megtudunk horgász-
ni, csak a horgász ügyességén múlik, 
hogy milyen mélységek azok. Ami-
kor a domolykók a vízfelszín közelé-
ben tartózkodnak, már a vízbeérés 
pillanatától elkezdem bevontatni a 
körforgó villantómat, arra töreked-
ve, hogy éppencsak a vízfelszín alatt 
tartsam, hiszen ebben a rétegben 
figyelnek fel mindenre  a javában 

vadászó domolykók. Ha ilyen helyzetben találom ma-
gam, akkor diszkrétebb színű, rézből készült körforgó 
villantókkal horgászom. 

Ha vízközt találom a domikat, akkor vízbeérés után, 
hagyom villantómat 2-4 méterig is süllyedni, majd line-
áris bevontatást végzek. Előfordul, hogy a domolykók 
a mederfenék közelében tartózkodnak, ilyenkor leen-
gedem körforgómat egészen a mederfenékig, majd 
2-3 méter zsinórt becsévélek és megállok, lehetővé 
téve ezzel műcsalim újbóli mederfenékre való érését. 
Ebben az ütemben szépen bevontatom a villantómat, 
így biztos lehetek abban, hogy a műcsalim végig a me-
derfenék közelében fejti ki hatását. Ha így horgászom, 
akkor a körforgó villantóim is nehezebbek, kis ólom 
nehezéket is alkalmazok, hogy vízbeérés után minél 
hamarább a mederfenékre kerüljenek.

Szívesen horgászom domolykóra, mert ez a hal 
egész évben aktív, igaz télen neki is lelassulnak az élet-
funkciói, de azért táplálkozik és jó eséllyel horgászha-
tunk rá, azzal a feltétellel, hogy a megfelelő műcsalit 
alkalmazzuk és a megfelelő vízrétegben kínáljuk fel 
azt. Ha e szempontokat figyelembe vesszük, akkor az 
„ezerszemű hal” egész évben jó sporthal lehet a szá-
munkra.

Ro- 

Villantóval fogott domi

Egy szép domolykó
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Tiszai téli peca

Érdemes télen is horgászni
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Hány horgász hagy fel ked-
venc időtöltésével a horgá-
szattal, a hideg idő beköszön-
tekkor? Ez a kérdés foglal-
koztatott leginkább, amikor 
elvégeztem egy kis felmérést 
horgászbarátaim körében. 
Szinte hihetetlen eredménye-
ket kaptam, melyek gondol-
kodóba ejtenek, tíz horgász-
ból csupán kettő merészkedik 
ki télen a vízpartra. 

Legtöbben közülük szeptember 
vége, október közepe táján el-
teszik horgászbotjukat és összes 
felszerelésüket, melyeket majd 
csak március környékén vesznek 
elő újból. Nem tudom, hogy ez 
általános állapot-e, de tudom, 
hogy a mi horgászközösségünk-
ben ez a helyzet.

A továbbiakban megpróbá-
lom elmagyarázni, hogy az ősz 
vége, a tél kezdete nem ok arra, 
hogy lemondjunk egy kellemes 
horgászkalandról a Tisza vizén. A 
Tiszán sok gát található, melyek 
ideális téli lakhelyül szolgálnak Horogra mindig csontit teszek

https://cukk.hu/
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a halaknak: a víz mélyebb, melegebb, mint máshol és 
nagyon lassú az áramlása. Ezeket a helyeket kutatom 
fel téli horgászataim során. A halászok, akikkel néha 
találkozok, kételkedve néznek rám, azon gondolkodva, 
mit kereshet ez a folyóparton a kisszékével, amikor a 
hőmérséklet fagypont alatt van.

  Az idő lehűlése után, horgászataim egyetlen ellen-
sége az esetlegesen kialakult jégréteg, mely megaka-
dályoz, hogy eljussak a fent említett mélyebb vizek 
közelébe, ahol telelésre készülődnek a vörösszárnyú 
keszegek, kárászok, paducok.

KIVÁLÓ FELSZERELÉS TÁVOLI DOBÁSHOZ
A kiszemelt horgászhelyekhez, leginkább matchbo-
tot használva tudok közelíteni. A számos gyűrű igen 
hasznos a távoli dobásoknál, viszont a távolságra oda 
kell figyelni: ha 40 m-nél távolabb-
ra dobunk, az úszó láthatósága igen 
lecsökken, ami miatt előfordulhat, 
hogy rosszkor akasztunk. Általában 
vékony zsinórt teszek az orsóra és 
vastag csepp formájú úszót. Kárász 
horgászatához az egyenes, waggler 
típusú, keskeny testű úszók aján-
lottak, melyek azonban a nagyobb 
távolság miatt nem lennének meg-
felelőek az én helyzetemben. Ezért 
részesítek előnyben inkább egy 
nagyobb méretűt. Ennek kiegyen-
súlyozásához aránylag nehéz söré-
teket kell felsorakoztatnom (nem 
haladják meg a 12, maximum 14 
grammot). Ezeket úgy fűzöm fel, 
mintha egy gyöngysort készítenék, 
odafigyelve arra is, nehogy hurok 
keletkezzék a zsinóron. Kis horgot 
használok 16-os méretűt, melyre 
felszúrok egy csokor csontit, négy, 
esetleg öt darabot. 

Ilyen szerelékkel, egy jól kiválasz-
tott helyen még télen is energikus 
ráharapásoknak lehetünk tanúi. A 
megakasztást azonban soha ne sies-
sük el, várjunk, amíg a horog a csa-
lival a vízfenékre ér, ugyanis a kárá-
szok, sajátos stílusuk szerint csupán 
ekkor ugranak rá az eledelre.

A LEGMEGFELELŐBB
ETETŐANYAG HIDEG
VIZEKRE
Horgászatkor leginkább azt akarjuk 
elérni, hogy minél nagyobb halrajt 
csalogassunk magunkhoz. Ehhez 
olyan etetőanyagra van szükségünk, 
mely gyorsan szétszóródik a terüle-
tünkön. Rendszerint háromféle aro-
mát használok, melyekben még so-
sem csalódtam: vaníliát, kókuszt és 

karamellt. Ezeket adagolom az alapkeverékhez, mely 
jól összemorzsolt kenyérbélből, kukoricadarából és 
búzalisztből áll. 

Beetetéskor figyeljünk a használt etetőanyag men�-
nyiségére, mivel hideg vízben a halak kevesebbet esz-
nek és félő, hogy idő előtt kielégítjük étvágyukat.

Ha már megtaláltuk a halak téli lakhelyét és bee-
tettünk, jó esélyünk van a gyors fogásra. Ajánlott 
azonban, hogy csak az átlagosnál nagyobb példányo-
kat tartsuk meg és azokat is csak elfogadható men�-
nyiségben, mert a horgászat egy hobby, nem pedig a 
létfenntartást szolgálja. Ha elkeseredetten törekszünk 
arra, hogy megtöltsük szákjainkat, akkor biztosan nem 
fogjuk átélni a horgászat felemelő élményét és a ter-
mészetben tartózkodók egyszerű örömét.

Losonczi

Az úszós szerelékem
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Gyorsuló életünkben hálát adhatunk a Minden-
hatónak, hogy éves szinten néhány alkalommal 
sikerül meglógnunk a kötelességek elől és szenve-
délyünknek, a bojlishorgászatnak, hódolhatunk. A 
túlzott eredmény orientáltság háttérbe szoríthat-
ja ugyan az önfeledt szórakozást, de be kell valla-
ni: nem árt, ha eredményekben bővelkedik a rég 
tervezett akció, és nem csak a természet szépsége 
nyújt felejthetetlen élményt a kikapcsolódás alatt. 

A költségeket sem kímélő expedíció végkimenetele 
mégis sokszor már a tervezés idején megpecsételődhet. 
Kellő tapasztalatokkal felvértezve és komoly halbőség 
esetén is lebetlizhet az ember és ennek okait vég nél-
kül sorolhatnám, mégis inkább nézzük azt, mit tegyünk, 
ha csak ritkán jutunk a vízpartra, nem igazán vagyunk 
hozzáértők a bojlizás terén, és netán halat is szeretnénk 
fogni a szabadság ideje alatt. Ugyan sok kritika éri az 
intenzíven telepített és horgászott nagyhalas vizeket, 
mégis leginkább ezek kecsegtetnek könnyebben elérhe-
tő és valószínűbb fogással. Tehát a tervezéskor vegyük 
számba az ilyen tavakat és a várható pozitívumokat. 
Természetesen, ha időnk mint a tenger és több kudarc 
is beleférhet az éves ütemtervbe, bátran elhagyhatjuk a 
járt utat 1-2 ismeretlen területen megfogható kapitális 
példány kedvéért. 

Amennyiben eldöntöttük hová utazunk érdemes in-
formálódni a helyi adottságokkal kapcsolatban és lehe-
tőség szerint olyan horgászhelyet foglalni, ahol az év-
szak ill. időszak halat feltételez. Ha a helyfoglalás nem 
megoldható időzítsük az indulást a hét elejére, így talán 
nagyobb választási lehetőség adódik. Helyesen csak 
akkor dönthetünk, ha némi elképzelésünk van a halak 
életmódjáról, vonulási és táplálkozási szokásaikról, va-

lamint a megválasztott vízterület mederviszonyairól 
stb. Felesleges hűhónak tűnik az egész, ha fogalmunk 
sincs a dolgok miértjéről, így ez esetben támaszkod-
junk a tógazda vagy helyi horgászok elmondásaira, és 
tanácsaik alapján verjünk tábort. Néhány aranyszabály 
azért létezik, a csak sémákban gondolkodók számára is 
és ezek közül a következőket elengedhetetlenül fontos-
nak tartok. 

VÍZHŐMÉRSÉKLET: az őszi lehűlt vízben a vermelő 
hely közelében húzódik az állomány és a tavaszi felme-
legedésig el sem hagyja azt.

SZAPORODÁS: ívási időszakban a sekély, gyorsab-
ban felmelegedő és partszéli vizek a nyerő pályák.

MÉLYVÍZI OXIGÉNHIÁNY: rekkenő hőségben gya-
kori a nem megfelelő, oldott oxigénszint, amely legin-
kább a nagyobb vízmélységeknél fordul elő.

HALTARTÓK: medertörések, természetes és mester-
séges búvóhelyek eleve feltételezik a halak jelenlétét.

ISZAP: ha nem „gázolaj” jellegű sok természetes táp-
lálékot tartalmaz és ráetetve, sokáig ott tartja a turkáló 
vendéget.

Pontyos
szabályok

Az optimális horgászhely
kiválasztása, fontos szempont

Keressük a medertöréseket,
természetes és mesterséges
búvóhelyeket

Számtalan pontyot fogtam
már a sémák segítségével
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VÁNDORKAGYLÓ: teljes értékű, természetes táplá-
léka a kapitális példányoknak. A kagylótelepeket rend-
szeresen látogatják a pontyok.

ÁRULKODÓ JELEK: a túrás és fordulás, a megriasz-
táskor látható pörsenés kifigyelése legutóbbi verse-
nyünkön is sokat segített az etetési hely kiválasztásá-
ban.

Ha abszolút magunkra vagyunk utalva, vegyük a 
mélységmérőt (ólom és zsinór, esetleg karó) és harkály-
ként kopogtassuk végig a terepet. Ahol csónakot nem 
használhatunk érdemes úszó segítségével tapogatózni 
vagy az úszóhoz hasonló markert használni. Ugyan a 
csónakos megoldás nagyobb távolságban is működik 
mégis mindkét módszerrel tökéletes képet kapunk a 
fenékről. A radarok használatát előnyösnek tartom, de 
nem ritkán elterelik figyelmünket a lényegről különböző 
méretű halacskák segítségével nem is beszélve a magas 
áraikról. Ne dőljünk be a csábításnak, kizárólag csak az 
aljzatot figyeljük. 

Számtalan pontyot fogtam már a sémák segítségé-
vel, de a radarképernyőn felbukkanó jószágok még nem 

jelentettek fogást a számomra. A felsorolt tényezők fi-
gyelembe vételével már nagyobb eséllyel kezdődhet a 
bevetés, azonban érdemes elkerülni egy igen gyakori 
hibát. Ne horgásszunk kettő vagy több szerelékkel egy 
etetésre! Lehetőség szerint plusz etetéseket is érdemes 
kialakítani a meghorgászható terület egészén, így rotá-
ciós rendszerben az egész megszondázható. Ez a vetés-
forgóhoz hasonló módszer ugyan fáradságos munkával 
jár, de ne feledjük az eredmény is dupla lehet. Kitűnik, 
hogy mindent figyelembe véve nem is túl egyszerű a 
dolog, de sokan csak ábrándoznak egy 10 kilogramm 
feletti példány elejtéséről, megdolgozni az élményért 
azonban nem igen szeretnének. Némi kreativitás és 
odafigyelés nagymértékben növeli a hatékonyságot és 
nem utolsó sorban időt és pénzt is megtakarít. 

Nem vagyok a sok botos horgászat híve. 2 bot és 1-1 
horog segítségével horgászom (még ha a helyi horgász-
rend többre is ad lehetőséget), de nem ülök egy hely-
ben, ha nem jelentkezik kapás, folyamatosan keresem a 
jó helyet és megfelelő módszert. 

Horvát-

Pontyos
szabályok Ne horgásszunk kettő vagy

több szerelékkel egy etetésre!

Alakítsunk ki plusz etetéseket,
lehet az adja a halat

https://safimix.hu/
https://youtu.be/eoSs4ZnH2cE
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Hol vannak már a régi szép idők, amikor 
egy zsebpecával és egy mogyorófabot-
tal egymás után fogtuk a halakat? – te-
szem föl magamnak időnként a kérdést, 
amikor egy-két órányi pakolás után 
(olykor szó szerint felmálházva) indulok 
horgászni. Áldom és átkozom ilyenkor 
magamban a technikai fejlődést, ami-
ért egyre-másra ontja a horgászat leg-
újabb csodaszereit; hol egy „specimen” 
bot, hol egy „széthajthatatlan” orsó, 
hol pedig a „legfogósabb” műcsali ké-
pében. És persze legközelebb ugyanúgy 
megveszem őket...

Meg bizony, mert lehet, hogy éppen az a 
szín tetszik majd a csukáknak, és mert le-
het, hogy az az orsó lesz, amely évekig hű 
társként kísér a pergető túrákra, vagy mert 
talán éppen az a bot válik majd be leginkább 
twisteres pálcának…

Azért időnként elmosolyodom mindezen. 
Amennyire lenyűgöz a horgászat precizitá-
sa vagy esztétikája, olykor legalább annyira 
csodálom az egyszerűségét. Ez a tény hozott 
közeli ismeretségbe az ínséges téli idők va-
rázspálcájával, a mormiskával. 

A módszerhez tartozó „horgászbot” való-
ban csekélyke méretű (nem több fél méter-
nél), szerepe pedig lényegesen kisebb, mint 
egy igazi botnak. Szó sem lehet vele komo-
lyabb fárasztásról, akciója sincs; a klasszikus mormiska-
bot tulajdonképpen egy arasznyi, újabban műanyagból 
készített pálca, marokba illő nyéllel. Talán a legpuritá-
nabb, mégis relatíve a legnagyszerűbb módszer. Ez a 
fölöttébb szórakoztató horgászatot lehetővé tevő ta-
lálmány valahonnan a nagy szibériai télből származik, a 

lékhorgászatban komoly hagyományokkal rendelkező 
orosz emberektől.

Bár a legtöbb keleti határhoz közel eső város piacán 
és néhány jól felszerelt horgászboltban találunk készre 
szerelt mormiskát, mégis tény, hogy nehéz megfelelő-
en „testre szabott” darabra lelni. Mivel meglehetősen 

egyszerű elemekből áll, különösebb 
barkácsolás nélkül, otthon is könnyen 
elkészítető. Három fő alkotórésze (bot, 
kapásjelző, szerelék) mellett orsóra tulaj-
donképpen csak damiltároló céllal lehet 
szükségünk.

A kereskedelemben fellelhető, mor-
miska jellegű léki pecák nagyobb hánya-
da főként a „csíkos lovag”, a sügér horgá-
szatára készült, így a bodorkákhoz, dévé-
rekhez és más, télen különösen óvatos 
keszegféléhez már nem elég érzékeny. A 
házilag fabrikált darabokat viszont saját 
szájízünknek megfelelően alakíthatjuk, 
akár a leheletfinomság határáig. 

Ha van jég

Szilikoncsövekkel
rögzített kapásjelző

A lékfúró gyors és csendes

www.ho
rga
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A következőkben egy nagyon egyszerű, számomra 
mégis fogósnak bizonyult típus elkészítésének lépéseit 
mutatnám be.

Talán a legolcsóbb, mégis célravezető megoldás, ha 
rendelkezésünkre áll egy 20-30 cm-es műanyag, kar-
bon vagy üvegszál pálca (például törött vagy régi spicc-
bot első tagjából), a lényeg, hogy egy átlagos keszeg 
súlya alatt mutasson valamennyi rugalmasságot. En-
nek azért van jelentősége, mert a békéshalak lékhor-
gászatához illő kis horog rendszerint 
vékonyan akad a hal szájában, amely 
így könnyen lepereghet még a ki-
emelés előtt.

A pálca vastagabb végét tetszés 
szerint gumiból, műanyag habból 
vagy fából készült, 15 centinél nem 
hosszabb nyélbe illesztjük, lehetőleg 
ragasztással.

„Főzsinórunk” nyél felé eső végét 
érdemes egy kis létrára feltekerni, 
majd akár egy egyszerű befőzőgumi-
val a nyélhez rögzíteni. Magát a nye-
let is kialakíthatjuk úgy, hogy a kívánt 
damilmennyiség tárolására alkalmas 
legyen, hiszen a gyakorlatban pár 
méternél mélyebben csak nagyon 
ritkán kell horgásznunk.

A spicc gyűrűzetlen elejére egy 
szorosan illeszkedő szilikoncsővel 6-8 

centiméteres kapásjelzőt rögzítünk, amely békés halak 
esetén két szál vaddisznósörte, vagy ennek híján 0.50 – 
0.80 mm-es monofil damil (az utóbbi sajnos kevésbé jó 
megoldás, mert a hidegben megkeményedik, és nem 
jól jelzi a finom kapásokat). Ezt követően a botocska 
elejére újabb szilikon gyűrűt húzunk, amelyen előzőleg 
már átvezettük a létráról lefutó, vékony (0.08 – 0.12 
mm) damilt. Érdemes a rögzítést ebben a sorrendben
addig ismételni, míg a kapásjelzőt 3, zsinórunkat pedig

Ha van jég

Kapás!

https://www.aquahunt.hu/
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2 gyűrű fogja a bothoz. Legvégül egy vékony szilikon 
csövet kell választanunk, amely éppen megszorul a ka-
pásjelző hegyén, miközben a damilt ezen is átvezettük. 
A mormiskát szinte késznek tekinthetjük, már csak az 
úszó nélküli végszerelék van hátra.

Megjegyzem, több ismerősömnek eszébe jutott, 
hogy a mormiskázó botot egy érzékeny rezgőspiccel 
helyettesíti. Noha annak idején ezt magam is kipró-
báltam, sőt, sügért és bodorkát is fogtam így, való-

jában eredményessége messze elmaradt a klasszikus 
szereléktől. A módszer lelke ugyanis a kapásjelzőben 
van, ami egyben a csali aktív mozgatására is szolgál. A 
gyakorlatilag ridegnek mondható mormiskabot spic-
cére erősített jelzőre a finom kézmozdulatok gyors és 
apró hullámokban terjednek át, csábítóan táncoltatva 
a csalit. Ezt a mozgássort egy puha, viszonylag hos�-
szú üvegspiccel egyszerűen nem tudjuk megfelelően 
imitálni. 

Több kiló hal
fogásához elegendő kellék

Egy órányi teríték
mormiskával

Néhány csonti – csak az íze végett…
Praktikus, de etetés
előtt felrázandó!

Felhős kaja – rendhagyó módon

www.ho
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Csaliként élő és mű egyaránt szóba jöhet, sőt, oly-
kor érdemes kombinálni a kettőt. A klasszikus mormis-
ka csalik általában 0.3 – 1 g össztömegűek, 10-16-os, 
egyágú horogra öntött, csillogó fémfejjel vannak ellát-
va, tulajdonképpen mini twisterfejek. A horogra rend-
szerint egy szál árvaszúnyog kerül, amely télen nagyon 
nehezen szerezhető be, viszont eredményesen helyet-
tesíthető a sokkal horogállóbb műszúnyoggal.

Az élő csalival kombinált vagy „natúr” fémfejes vál-
tozatok leginkább sügérre fogósak, keszegekhez haté-
konyabb és egyszerűbb, ha magunk készítünk szerelé-
ket. A mormiska súlyát helyettesítendő, csíptessünk a 
damilra egy sörétólmot (0.1 – 0.5 g), majd kössünk fel 
egy 18-20-as méretű, könnyű horgot. A sörétólom-ho-
rog távolságot (általában 1-5 cm) érdemes úgy megvá-
lasztani, hogy a csalizott horog szabadon, de még elég 
intenzíven mozogjon az apró kézmozdulatok hatására. 
Csaliként tűzőszúnyog, műszúnyog, pinky, csonti vagy 
akár vékony giliszta is használható.

A képeken látható, saját készítésű mormiskám-
hoz a „bottestet” egy üvegszálból készült lengőspicc 
alsó tagja adta, ami voltaképpen egy félbevágott rez-
gőspiccnek felelt meg. Kapásjelzőként 0.80-as monofil 
damilt alkalmaztam, „főzsinórom” 0.10 mm-es volt, a 
horog 18-as, és csupán azért nem kisebb, mert a csali 
egy szem hosszában fűzött fehér csonti volt.

Házilag gyártott horgászeszközömet a Sajó egyik 
ártéri holtágán próbáltam ki. Egy korábbi léket sze-
meltem ki, ahol jégbe fagyott kenyérdarabok jelezték, 

hogy nem én vagyok az első téli keszegező a környé-
ken. 

Az etetés a nyáron megszokottól sokkal lazább, 
szinte teljesen folyékony állagú volt. A sneciző kajához 
hasonló készítményből a halak mintegy féldecis ada-
gokat kaptak, 10-15 perces szünetekkel. Időnként 5-10 
szem csontit is dobtam a lékbe, de úgy tűnt, a felhősen 
szétterülő etetőanyag vonzó hatása sokkal jelentősebb 
volt, mint az élőanyagé. Az etetés más módjával is 
próbálkoztam, a száraz anyagból szórtam a lékre, így 
a szemcsék lassan elázva, folyamatosan alászállva csa-
logatták a keszegeket.

Egy óra alatt mintegy harminc keszeget fogtam kis
ujjnyi mérettől a tenyeresig, ami talán nem olyan nagy 
eredmény, de ha hozzátesszük, hogy mindez mínusz 
8 ºC fokban, erős szélben történt, már rossznak sem 
mondható. 

A módszer igazi előnye, hogy a tél legmostohább 
körülményei közt is eredményesen művelhető, hiszen 
úszó híján, nincs amire komolyabb mértékben ráfagy-
jon a víz. A finomszerelékes horgászat hívei (már akik 
eddig nem próbálták) valószínűleg könnyen rálelnek 
majd szépségére, ám ha valaki a mormiskázást a „hos�-
szú botok” után mégsem érezné magához közel álló-
nak, két dolgot akkor sem vitathat el tőle; az élmény-
szerűséget, és azt, hogy mindmáig a mormiska az egyik 
legfogósabb (ha nem a legfogósabb) léki horgászesz-
köz.

G.V.

https://deakyfishing.hu/
https://www.facebook.com/deakyfishing
https://deakyfishing.hu/viszonteladok
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https://youtu.be/vwFg2VJfnIs


https://www.aranyponty.hu/taxonomy/term/33/


HYDRA Hollow elastic 
CAVO csőgumi (5 m)

8 998 Ft

HYDRA STORM úszó

950 Ft

HYDRA Prodige zsinór 100 m

3 566 Ft

HYDRA horog 
IM70-13 (20 db)

1 290 Ft

HYDRA HDR zsinór 150 m

3 895 Ft




